

## سایکس بیکو کوردستانی کرد به چوار بهش.. کوردیش زمانه که بیان دهکن به چوار

موحسین جوامیر

[mohsinjwamir@hotmail.com](mailto:mohsinjwamir@hotmail.com)

کورد، خه ریکه پروبه پرووی گه وره ترین کاره ساتی نه ته وه بی، نیشتمانی و ناسنامه بیته وه، بیی ئه وهی زۆرانی که ههستی پی بکه، ته نانهت زانا، سیاسی و رۆشنییرانی که هه ده لئی دوعایان له سه ره خویندراوه؛ لئی بی خه بهرن. بهنده لهو بره وایه دام ئه وه عهیب وه ده ره که وتنه په یته په یته سنووری کوردستان ده به زینئ و کاردانه وه یه کی نه رینیشی له سه ره ناوبانگ و مه سه له ی کورد ده بیته. خو هیندئ کهس بابتهی ئاوا ده نووسن، ئه زی لی شه ره مزارم.. من هه رگیز ره خنم له وه نییه، براده ریک بی بلئت گه لو ئیمه کیشه یه کمان هه یه، بابین چاره سه ریکی بکه، هه تا زوه، وه لی تو بیته بۆم بشیعرینی و شانازی به وه بکه یته زمانانی کوردیی سه ره کی؛ وه ک چوار ره نگه که ی ئالای کوردستان و ده بی نازیان بگری و په ره یان پی بدریته، ئا ئه وه یه لوتکه ی نه فامی، نه زانی و ده به نگی، که قیاسی که شکئ له مه شکئی پی ده کریته. له کاتی که له هه جه گه وره و نیوچه گه وره کانی کوردی بیست و یه کن، له بنله هه جه کانی که گه ری که بوی هه یه هه زارویه ک بن!

گومان له وه دا نییه کو مه لیک له ناوه وه، که وت بیته ژیر کاری گه ری هیندیک لایه نی ده ره وه که سه رقالن به چاندنی گیانی ناوچه گه ری و پرۆپا گه نده بو دیالیکتان، به مه به ستی شیواندنی نه خشه ی زمانی یه کگرتووی کوردی که هه میشه بو نی به هاری پیوه یه.. هاوکات کاریان پی ده کریته بو ئه وه ی چه مک و تیگه کان بشیوینن و پاشان زانیاری هه له بگه یه ننه ئه وانیدی که.. وه ک ئه وه ی - بو نمونه - ده وترئ زمانی نه پرویی دوو دیالیکته و به هه ردووکان ده خویند ریته، بی ئه وه ی بو ترئ جیاوازی هه ره سه ره کی له نیوان ئه وه دوو دیالیکته دا له رینووس دا به نه ک له تیگه یشتندا، هویه که شه ی ئه وه یه زمانی نه پرویی بو ماوه یه کی دریز که وت بووه ژیر کو نترۆلی زمانی دانیمارکی، که وای کردووه دوو شیوه نووسین هه بیته که یه کنیکیان پی ده لئین بوو کمۆل ( له 88 - 90% ی ئاخپوه ران پیک ده هیندئ ) و نینۆرسکه که باقییه که یه. ده بی ئه وه ش بزانی که نه پرویی به حوکمی ئه وه ی ناوچه یه کی شاخاوییه و خه لکی لیک دابراون؛ شیوه زاریان زۆره، وه لی دیالیکتی بوو کمۆل گردو کو یانی کردووه ته وه. وه ک ئیمه ی به ده به خت نین، له هه جان به له سه فیین و دابه شیان بکه ن به سه ره ره نگه کانی ئالای ولاته که یاندا.

من ده لیم ئه وانیه به په له ن، به ره له وه ی به ئه قل بیر بکه نه وه و به شینه یی له مه سه له که بکو لئه وه، مخابن به پی بیر ده که نه وه.. ئه ری، ئه و کوششه نه زۆک و کورد له نیو به رانه ی هه ندئ له میژوو و بزاقی زمانه گه یشتوو، ده یکه ن و زمانی کوردییان دا وه ته بهر کلکان، هه ج جیاوازی له گه ل ئه وه هه وله دا نییه کاتی که عه ره بگه لیک بیده ن بو خولقاندنی شیوه زاریکی عه ره بی له پال زمانی په تیدا، له ژیر هه ر ناو و دروشمیکدا بیته.. ئه و جورانه، بلا ئه ددیعی هه می تشتان بکه ن، ته نی کوردایه تی و کوردستانایه تی نه بیته، چونکه به گران راده وه ستی، نه نگیشه.. کوردستان پیویستی به حه فله ی له هه جان نییه، که ئه مه یان زۆر له پیلانی سایکس بیکو ی له دووه مین ده یه ی سه ده ی رابووردوودا هاته ئیمزاکرن؛ گه وره تره، چونکه سایکس بیکو یه ک خاکی کرد به چوار؛ به لام کوردی بلیمه ت، ژیهاتی و عه بقه ری (!؟) خه ریکن یه ک کورد ده که ن به زیت ره له چوار به ش و نه ته وه ی جودا، هه ره که له مپوژانه دا چه ند زرکه نو سه ریک تامساردانه و لنگه فرتانه ده نووسن و فه لسه فه به کوردی غه شیم ده فروشن.

14/11/2007